
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. @ :! %

Oggetto : Indizione procedura aperta per la fornitura in noleggio quinquennale ( chiavi in mano) di n. 1 angiografo
monoplanareper U.O.C. di Radiologia Interventistica dell’A.R.N.A.S. Garibaldi Nesima

SETTORE PROVVEDITORATO-ECONOMATO

Bilancio 2015
Aut. 105 sub 4

CE. 20011000060

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l’Ufficio
Riscontro.............................................
Il Responsabile del Settore .....................................
SETTORE ECONOMICOFINANZIARIO

Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li ........................................................
L’ addetto alla verifica della compatibilità economica

Lista di liquidazione n°

Il Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. GianlucaRoccella)

SETTORE PROVVEDITORATO

Il Responsabile dell’Istruttoria

Il Dirigente Responsabile f.l‘. Capo Settore
Provveditorato-Econo to

(Duty; E ilia Rigg )
>’.I MQ ,;AfI \l "

? l …“; Zilli…

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

Seduta del giorno

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, LR. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. GiovanniAnnino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Anna Rita Mattaliano

Con l’assistenza, quale Segretario,
del Sig. FrancescoGiovanniMarangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con nota prot. n. 71 del 10/11/2016 ( ns prot. n. 5126 del 18/11/2016 ) il
Direttore Resp.le di Radiologia Diagnostica ed Interventistica del PD. Garibaldi Nesima ha
rappresentato la obsolescenza dell'Angiografo ADVANTIX LC VASCULAR ( sistema B 5381808 ) in
dotazione alla UOC, relativamente al quale, la Ditta fornitrice, ne aveva comunicato la non più
disponibilità dei pezzi di ricambio e quindi la non eventuale riparabilità dello stesso nell'ipotesi di
futuro guasto.

Che in seno alla medesima nota il suindicato responsabile nel precisare che con
l'apparecchiatura di che trattasi vengono trattati annua/mente circa 1700 pazienti oncologici e
non, per patologie gravi con procedure talvolta salvavita, chiede di prowedere alla sostituzione
della stessa con sistema di ultima generazione;

Che la detta richiesta risulta munita di autorizzazione direzionale: dare corso urgentemente
atti di gara; nonché sotto il profilo sanita rio: è indispensabileper l’attività sanitaria;

Che, a seguito di acquisizione delle caratteristiche tecniche predisposte dal Sanitario
richiedente, si è provveduto a pubblicare sul sito aziendale: Avviso di indagine di mercato per
noleggio di n. 1 angiografo digitale monoplanare ( prot. 1388 del 15/03/2017 ) ove, nell'allegare le
medesime caratteristiche minime, si è reso noto che per il 23/03/2017 ore 10.00 si sarebbero
convocate, presso ARNAS, le Ditte Leader del mercato specializzate nel Settore, precisando
comunque che qualunque ditta interessata avrebbe potuto partecipare previa conferma, onde
predisporre un capitolato tecnico quanto più rispondente alle esigenze aziendali contemperate con
il rispetto del principio di massima partecipazione.

Che tale avviso conteneva ulteriore specifica: il capitolato e relativo prezzo da porre a base
d’asta che verrà rielaborato anche tenendo conto dei suggerimenti delle Ditte in tale sede, sarà
ritenuta definitivo in quanto condiviso;

Che con note prott. nn. 4077 — 4078 — 4079 — del 16/03/2017 si è provveduto a convocare la
Ditte: SIEMENS SPA, PHILIPS ITALIA SPA,GE HELTHCARE SPA per il giorno stabilito nell'avviso;

Che con nota prot. 1412 del 16/03/2017, con allegati avviso e caratteristiche proposte, si è
provveduto altresì a convocare il Resp.le UOC di Radiologia Interventistica, iI Resp.le del Settore
Tecnico e L'Ingegnere Clinico dell'EBM, affinchè potessero assicurare la propria presenza
all'incontro del 23 marzo;

Visto il verbale, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, conclusivo
dell'incontro del 23/03/2017, al quale erano presenti le tre Ditte convocate ed altra ditta —

TOSHIBA MEDICAL - parimenti specializzata nel settore, che avendo appreso della riunione
attraverso il sito aziendale ne ha comunicato la volontà di presenziarvi;

Che nel predetto verbale è riportato: "...Si da inizio alla riunione precisando quanto già
comunicato in seno all”avviso di preinformazione, ovvero la valutazione delle caratteristiche
minime predisposte da ARNAS al fine di condivisione delle stesse, apportando le eventuali
modifiche onde render/e aperte alla massima partecipazione, nel rispetto delle esigenze aziendali.
A tale scopo viene discusso ogni singolo punto e in perfetto accordo dei presenti si apportano le
modifiche rielaborando il capitolato che si allega al presente atto sottoscritto in ogni sua pagina.
............ Pertanto si chiede alle ditte di esprimere il prezzo da porre a base d’asta, sgesa gresunta
peril noleggio dell”anqioqrafo per un periodo di anni cinque, con riscatto finale di 1000,00 euro,
senza considerare il costo dei lavori.



La media matematica delle proposte economiche risulta essere Euro 1.175.000,00 da ritenere
quale costo orientativo/indagine di mercato ........................ ;

Preso atto che sul sito acquistinretepa - Dettaglio Vetrina di CONSIP - 03/05/2017— l'iniziativa
gara acquisto angiografi fissi 3, risulta essere ”infuse di studio” e quindi non ancora attiva ( data
presunta di pubblicazione del bando/avviso fine I semestre 2017 ) per cui i tempi di realizzo
saranno piuttosto lunghi ed attualmente non definibili;

Che l'acquisizione del bene di che trattasi non rientra tra le categorie merceologiche del
settore sanitario come individuate dal D.P.C.M.24 dicembre 2015 di cui all’art. 9 comma 3 del D.L.
66/2014 e s.m.i. e relativi indirizzi applicativi e pertanto non oggetto di gare a cura della Centrale
Unica Regionale;

Che pertanto occorre indire procedura di gara aperta, ex art. 60 comma I del D.lgs 50/2016, per
l'acquisizione, mediante noleggio, di n. 1 angiografo monoplanare per l'U.O.C. di Radiologia
Interventistica del PD. Garibaldi Nesima.

Che la scelta della formula del noleggio ( chiavi in mano ) per un margine temporale di un
quinquennio, con previsione della facoltà di riscatto allo scadere dello stesso, va imputata alla
esigenza di disporre di un'attrezzatura tecnologicamente avanzata, in perfetto e continuo stato
funzionante, atta a soddisfare la richiesta sanitaria quanti/qualitativa non indifferente come da
nota 71/2016;

Che con nota prot. 1783 del 06/04/2017 nel trasmettere al Resp.le Settore Tecnico Aziendale il
verbale dell'incontro del 23/03/2017, si richiedevano i dati afferenti le opere strutturali ( e relativi
costi ) trattandosi di fornitura "chiavi in mano" onde perfezionare capitolato e determinare base
d'asta;

Vista la nota/relazione prot. n.1190/T del 02/05/2017 con la quale il Resp.le Settore Tecnico ha
trasmesso capitolato speciale digara;

Vista la nota di riscontro prot. 2200 del 04/05/2017 con la quale, tra altro, si evidenzia la
necessità che pervengano le planimetrie da allegare agli atti di gara; documenti richiesti
ulteriormente con nota prot. 3167 del 05/07/2017;

Atteso che nello specifico trattasi di gara di appalto di tipo comunitario che sottende alla
normativa prevista per il cd. soprasoglia ( base d'asta riferita al quinquennio € 1.100.000,00 oltre
iva ed oneri sicurezza pari al 3% ) ove il valore della gara considerando gli eventuali, anno di
rinnovo e proroga tecnica semestrale, ammonta ad complessive 1.430.000,00 euro, ex commi 1 e
4 dell'art. 35 del D.lgs 50/2016;

Che la spesa sopraindicata e valevole quale base d'asta, scaturisce dal seguente elaborato
previsionale:

- Costo angiografo € 600.000,00
- Riscatto € 1.000,00
- Leasing X 5 anni (60 mesi) % oneri finanziari 5% € 89.850,00
— Manutenzione Full Risk ( tubo radiogeno incluso ) 10/12% x 4 anni € 260.000,00
- Costo lavori x adeguamento Locali € 175.000,00

Tot € 1.123.000,00
con Abbattimento € 1.100.000,00



Che il criterio di aggiudicazione è quello previsto al comma 4, punto b) dell'art. 95 ovvero "il
minor prezzo" per ....forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definitedal mercato…” avendo individuato le caratteristiche minime/standard condivise, con le opportunemodifiche, in sede di verbale del 23/03/2017, dalle Aziende in concorrenza tra loro nel mercato;

Visto il secondo capoverso dell'art. 60 del D.lgs 50/2016 che prevede un termine minimo perlaricezione delle offerte di trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di gara;

Visti gli artt. 66 comma 7, 71, 72 e 73 del superiore Decreto Legislativo in materia di oneripubblicitari;

Visto il comma 4 dell'art. 73 che, riguardo alla pubblicazione con l’utilizzo della stampa, nellemore dell'adozione del Decreto Ministeriale ivi indicato che definisca gli indirizzi generale di
pubblicazione, rinvia all’art. 216 comma 11 ( rimborso delle spese di pubblicazione a carico delladitta aggiudicataria );

Che continuano a trovare applicazione le corrispondenti norme regionali in materia dipubblicità in assenza del suindicato Decreto Ministeriale ed in virtù del rinvio di cui alla leggeregionale 8/2016 con la quale si recepisce la normativa nazionale 50/2016 fatte salve le diversedisposizioni introdotte dalle due leggi regionali 12 e 13 del 2011;

Accertato che il contratto a pena di nullità sarà stipulato con scrittura privata da registrare soloin caso d'uso e con la sottoscrizione con firma digitale ex art. 32 del D.lgs 50/2016;

Ritenuto di dover, pertanto, approvare:
- Il Disciplinare di gara;
- Il capitolato speciale così come predisposto dell'UO. Tecnico;
- Il bando di gara da pubblicare per estratto sulla GURS;
- L’avviso da pubblicare sui quotidiani;

Che occorre procedere alla pubblicazione del disciplinare, del capitolato speciale d’appalto erelativi allegati sul sito internet dell’Azienda, oltreché il bando/avviso di gara sulla GUCE, sulla
GURS, all'Albo dell'ARNAS, a quello del Comune, sul sito dell'Assessorato Regionale della Salute,nonché sui giornali/quotidiani di cui alla LR. n. 12/2011;

Che riguardo alla pubblicazione sui quotidiani si è proweduto a richiedere preventivi allesocietà PK SUD, A. Manzoni, G.D.S., EDISERVICE e System Adverting per cui la spesa complessivarisulta essere pari ad € 4.491,00 oltre iva , da imputare sul bilancio 2017 conto 2001000150 “ speseper pubblicazioni bandi di gara”;

Ritenuto che la spesa per la pubblicazione GURS dell'Estratto Bando Integrale di gara pari ad€ 203,00 + € 16,00 per marca da bollo, verrà affrontata con fondo economale ;

CHE la spesa quinquennale di €. 1.100.000,00graverà sui bilanci degli anni 2017 ( per i canonirientranti nella residua parte dell'anno qualora la gara dovesse essere aggiudicata entro lo stesso) —2022 - Canoni di noleggio Sanitari— conto 20005000030 — autorizz. 106 sub 0

Chela suddetta documentazione di gara dovrà essere pubblicata anche on line, ovvero



/ all'albo pretorio del Comune di Catania, all'Albo della sede centrale dell’ARNASGaribaldi di Catania e sul sito ufficiale " www.ao-garibaldi.ct.it nonchè ai seguentiindirizzi di posta elettronica dell'Assessorato della salute:
pirdps@regione.sicilia.it— @olocasano@regione.sicilia.it, e per conoscenza abenieservizisalute@regione.sicilia.it

Che si ritiene di potere individuare e nominare RUP della presenta procedura di gara laDott.ssa Riggi Ersilia Dirigente Amministrativo Responsabile dell’U05 Approvvigionamenti di Benie Servizi presso Settore Provveditorato;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato cheattesta la regolarità sia formale che sostanziale del presente atto;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Peri motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

INDIRE gara ad evidenza pubblica ai sensi del D.Lvo 50/2016, art. 35 ( gara soprasoglia —base d'asta € 1.100.000,00 oltre iva di € 242.000,00 ed oneri sicurezza pari al 3% — € 33.000,00) perla fornitura in noleggio quinquennale ( chiavi in mano ) di n. 1 angiografo monoplanare per U.O.C.di Radiologia Interventistica dell'A.R.N.A.S. Garibaldi Nesima.

DARE ATTO che il servizio avrà durata di anni cinque, oltre eventuale rinnovo di anni uno edeventuale proroga di mesi sei e che la gara è articolata in unico lotto ( valore di gara 1.430.000,00euro con iva pari ad € 314.600,00 per un totale complessivo di € 1.744.600,00 - ex commi 1 e 4dell'art. 35 del D.lgs 50/2016.

DAREATTO che il criterio di aggiudicazione è quello previsto al comma 4, punto b) dell'art. 95ovvero ”il minor prezzo” per ....forniture con caratteristiche standardizzateo le cui condizioni sonodefinite dal mercato…” avendo individuato le caratteristiche minime/standard condivise, con le
opportune modifiche, in sede di verbale del 23/03/2017, dalle Aziende in concorrenza tra loro nelmercato.

APPROVARE i seguenti documenti di gara ivi allegati per farne parte integrante e sostanziale:
- Il Disciplinare di gara;
- ll capitolato speciale così come predisposto dall’U.0. Tecnico;
- Il bando di gara da pubblicare per estratto sulla GURS nonché l'avviso da pubblicare suiquotidiani;

DISPORRE LA PUBBLICAZIONE della suddetta documentazione di gara sul sito internetdell'Azienda, oltreché il bando/awiso di gara sulla GUCE, sulla GURS, all'Albo dell'ARNAS, a quellodel Comune, sul sito dell'Assessorato Regionale della Salute, nonché sui giornali/quotidiani di cuialla LR. n. 12/2011 ( n. 2 quotidiani a diffusione regionale e n. 2 quotidiani a diffusione nazionale).
DARE A'ITO che la spesa certa dovuta per le pubblicazioni sui giornali, pari ad euro €4.491,00 oltre iva , da imputare sul bilancio 2017 conto 2001000150 ” spese per pubblicazioni bandi



di gara" è da sostenere in anticipazione, atteso che graverà sull'aggiudicatario ai sensi della legge
221/2012 art. 34 comma 35 e comma 1-bis dell'art. 26 del DL 66/14 convertito in legge n. 898 del
23/06/14, nonché da ultimo il comma 4 dell’art. 73 D.Lvo 50/2016 che, riguardo alla
pubblicazione con l’utilizzo della stampa, nelle more dell'adozione del Decreto Ministeriale ivi
indicato che definisca gli indirizzi generale di pubblicazione, rinvia all’art. 216 comma 11
medesimo Decreto.

DARE ATTO altresì che la spesa per la pubblicazione GURS dell'Estratto Bando Integrale di
gara pari ad € 203,00 + € 16,00 per marca da bollo, verrà affrontata con fondo economale ;

DARE ATTO che la spesa quinquennale di €. 1.100.000,00 oltre iva, graverà sui bilanci degli
anni 2017 ( per i canoni rientranti nella residua parte dell’anno qualora la gara dovesse essere
aggiudicata entro lo stesso) — 2022 - Canoni di noleggio Sanitari — conto 20005000030 — autorizz.
106 sub 0

DARE ATTO che il CIG da assegnare alla presente procedura verrà estratto dal SIMOG
previamente rispetto alla pubblicazione degli atti di gara.

MUNIRE la presente della clausola di immediata esecutività onde poter awiare celermente
la procedura di gara per le motivazioni in premessa riportate.

[ Segretario

D'IT%CESCO
GIO‘ÈVNI

'

GIA



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.
30/93,

'

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Armninistrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
Qimmediatamente
[] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


